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MENTOVICS ÉVA: KÖSZÖNTÕ
Amikor az elsõ napon iskolába léptem,
öltözködni, cipõt fûzni Õ segített nékem.
Õ tanított betût írni, s elolvasni õket.
Elültettünk néhány magot, s lestük, amint nõnek.
Így nõttünk fel mi is szépen, mint kicsinyke hajtás,
s így lett a sok idegenbõl jó barát, és pajtás.
Napról-napra táplált minket mosollyal, tudással.
Megtanított arra is, hogy törõdjünk egymással.
Lerakta az alapokat, erõs legyen várunk.
Építgessük egyre följebb, s a tudásra vágyjunk.
Hisz az élet viharában az a vár áll legtovább,
amelyiknek jó stabilra építették alapját.
Megtanultuk, amit tudunk, az sohasem vész el.
A sok tudás, legyen fontos, ne érd be kevéssel!
Bölcs szavai elkísérnek, bármerre is járunk.
Szeretettel köszöntünk most tanítónk, tanárunk.

PÁSZTORNÉ ANTAL MAGDOLNA:
ÓVÓ NÉNI KÖSZÖNÖM

Csak bizakodva szemléled életem,
Te soha sem kiabálsz én velem!
Hozzám lépsz rám nézel kedvesen,
Elmondod mi helyes, mi helytelen.

S ha játék közben bármi rosszat tettem,
Tudom, Te soha nem árulsz el engem....
Ezt szeretném most megköszönni néked
És azt, hogy úgy szeretsz, mint én téged!

Donászy Magda: Édesanyámnak
Te vagy a nap fenn az égen,

Én kis virág meseréten.
Ha nem lenne nap az égen,

nem nyílna ki a virág.
Virág nélkül de szomorú
lenne ez a nagy világ.

2022. május 1-jén, május elsõ vasárnapján, az édesanyákat
köszöntötte Törtel Község Önkormányzata. Ebben az évben
az Anyák napja és a Munka ünnepe egy napra esett. A derûs,
vidám szórakozást nyújtó délután az édesanyák köszöntésével
kezdõdött. Godó Tibor polgármester elmondta ünnepi köszön-

tõjét, majd egy-egy-szál rózsát nyújtott át az ott lévõ anyu-
káknak, nagymamáknak.

Az Anyák napi összeállítást a Törteli Tulipán Óvoda mû-
sora nyitotta meg. Fellépett a Margaréta csoport. Felkészítõk
voltak: Ádám Éva és Bakos Imréné óvodapedagógusok és
Szabó Andrea dajka néni.

ANYÁK NAPJA ÉS MAJÁLIS
TÖRTELEN

Folytatása a 2. oldalon.
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola tanulóinak
verses elõadása következett. Felléptek: Tóth Jázmin, Fehér
Réka Krisztina 1.b osztály, Ilyés Zoé 1.a osztály, Mészáros
Csenge, Farkas Noémi Csilla 3.b osztály, Kolozsvári Boglárka
3.b osztály, Marticsek Réka 4.b osztály, Palásti Petra 4.b
osztály.

Ezután a Nyugdíjas klub táncos mûsorára került sor.
Törtelen a Nyugdíjas klubot jelenleg, 6 év óta Ungvári Mik-
lósné Marika vezeti, aki igyekszik a programokat változatosan
összeállítani a kéthetente tartandó összejövetelekre. Néhány
éve lelkes nõi tagtársaival tánccsoportot hozott létre, különbözõ
formációkat tanultak már meg. A majálison a Cha-cha-cha
táncuk került sorra, Dajka Tiborné betanításával.

A Dalma Dance Se klub táncai következtek, felkészítõ:
Kovács Alexandra. A Ceglédi tagozat csoportjától egy Dance
és egy Show táncot láthattunk. A csoport egy éve van ebben
a formációban. Számos versenyen szerepeltek, ahol eddig min-
dig dobogóra állhattak. Legutóbb egy hete, a tiszafüredi ver-
senyrõl tértek haza egy arany és egy ezüstéremmel. A törteli
tagozat egy szalagos balettel és egy fashion összeállítással
készült erre a napra.

New Toptalent Fit-Kid bemutató Szolnokról érkezõ spor-
tolói lélegzetelállító produkciókat mutattak be. Köszönjük,
hogy megtisztelték Törtelt fellépésükkel.

DiFaNi Táncegyesület. A csoport 2007-ben alakult, 4 gyer-
mekkel. Jelenleg 4 korcsoportban, összesen 50 táncossal büsz-
kélkedhetnek. Évek óta járnak országos táncversenyekre, ahon-
nan minden alkalommal éremmel térhettek haza. Az elmúlt
évek során egy hip-hop szólótánccal elhozhatták a Legjobb
koreográfiáért járó kupát, színpadi tánc kategóriában, felnõtt
formációban pedig nekik ítélték az Országos Bajnok címet
Charleston táncukért. Minden nyáron megrendezésre kerül
évzáró táncgálájuk, ahol a gyerekek bemutathatják, mit tanultak
abban az évben. Ezúton is szeretnék megköszönni mindenki-
nek, akik az elmúlt években segítették, támogatták a csapatot
és munkájukat. Nagyon hálásak érte! Májustól várják a jelent-
kezõket a Mini, Manó és Junior csapatokba! Keressék bizalom-
mal vezetõjüket, Godó-Magyar Diána Dórát! Fellépett: a Mini,
Manó és Junior csapatok egy része, majd a Nagy csoportból
3 táncos mutatkozott be.

A majális sztárprodukciója a DuplaKáVé és Köteles
Cindy koncertje volt. A fellépésüket dedikálás és fotózás
követte.

A szép, napsütéses és szórakoztató délutánt a „Kalózok
kincse” – zenés interaktív gyermekmûsor zárta.

Díjmentes háttérprogramok voltak: Ugrálóvár, arcfestés,
csillámtetoválás, kézmûves asztalok, fa népi játékok. A
rendezvényen büfé üzemelt és különféle árusok is megjelentek.

Törtel Község Önkormányzatán kívül a fõszervezõk között
voltak: dr. Kolláth Ágnes jegyzõ, Jaczina Zoltánné
óvodavezetõ, Tóth Gábor képviselõ, Bakos Imre, a képviselõ-
testület kültagja és a legnagyobb szervezési munkát végezte
a Déryné Mûvelõdési Központ igazgatója, Senkei Rita és
munkatársai, Tóthné Sebõk Éva, Molnár Julianna és Tóth
Tibor, valamint kisegítõ munkatársuk, Oláh Dánielné Viola.
Kezük munkája nyomán csodálatosan rendezett és virágosított

ANYÁK NAPJA ÉS MAJÁLIS TÖRTELEN...
Folytatás az 1. oldalról.

környezetben ünnepelhettünk. Köszönet Molnárné Rátóti Szil-
viának, hogy színvonalasan levezette a mûsort, segítette
munkánkat.

Köszönet még a Törtel Mûvelõdéséért Egyesület elnökének,
Magyarné Tóth Andreának a szervezésben nyújtott segítségé-
ért. Köszönet az önkormányzat fizikai állományának és a
közmunka programban résztvevõk munkájáért.

A rendezvényt biztosították: Jászkarajenõi Rendõrõrs, Törte-
lért Polgárõr Egyesület, Törteli Faluvédõ Polgárõr Egyesület,
Abonyi Polgárõr Egyesület, Kõröstetétleni Polgárõr Egyesület.
Köszönet munkájukért. A polgárõrségek munkáját szervezte
és irányította Molnár János, a Törtelért Polgárõr Egyesület
elnöke.

Jó idõ, jó programok, jó hangulat – köszönjük, hogy ilyen
sokan ellátogattak a rendezvényre és jól érezték magukat!

Czeróczki Ferencné alpolgármester



HÍRADÓ 3. oldal

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK



4. oldal TÖRTELI

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Törtel Község Önkormányzata Kép-
viselõ-testülete éves munkatervének
megfelelõen 2022. április 25-én, a Pol-
gármesteri Hivatal dísztermében tartotta
rendes ülését.

Elsõ napirendként Törtel község
2021. évi közbiztonsági és bûnügyi
helyzetérõl készült értékelõ jelentés
elfogadásáról döntött a testület. Az érté-
kelõn személyesen részt vett a Ceglédi
Rendõrkapitányság részérõl Bori Zoltán
r. alezredes, Közrendvédelmi Osztályve-
zetõ, valamint Gulyás Pál r. alezredes, a
Jászkarajenõi Rendõrõrs vezetõje is. Az
értékelõbõl kiemelhetõ, hogy a Ceglédi
Rendõrkapitányság a bûncselekmények
felderítési mutatója alapján a 13 megyei
rendõrkapitányság közül 2020-ben 1.,
2021-ben a 2. helyen végzett. Törtel
községhez köthetõ bûncselekmények
száma 2017 óta csökkenõ tendenciát
mutat: 2017 – 73; 2018 – 69; 2019 –
51; 2020 – 47; 2021 – 42, ebbõl kiemelt
bûncselekmény 21 (testi sértés, garázda-
ság, lopás, rongálás).

A felderítési mutató eredményességét
kedvezõen befolyásolja a kihelyezett köz-
területi kamerák száma, ezért a testület
további pályázati lehetõségeket keres,
hogy ezek számát tovább növelhesse.

Az értékelõn az is elhangzott, hogy a
rendõrség célja a közterületi rendõri
jelenlét fokozása településünkön. Gulyás
Pál elmondta, hogy kinevezésre került
Törtel új körzeti megbízottja is, Gál
György személyében.

A rendõrségi beszámoló után a Ceg-
léd Hivatásos Tûzoltó-parancsnokság
2021. évi tevékenységérõl készített be-
számolót hallgatta meg a testület. Pet-
rányi Sándor tûzoltó alezredes örömmel
számolt be arról, hogy a készenléti állo-
mány feltöltöttsége maximális, a szemé-
lyi és tárgyi feltételek biztosítottak.
2021-ben is a szabadtéri és lakás jellegû
tûzesetek voltak a legjellemzõbbek a
környéken, de mûszaki mentések száma
is jelentõs volt, fõleg fakidõlés, viharkár
elhárítása. Törtel vonatkozásában 2021-
ben 17 beavatkozást igénylõ eset történt:
11 tûzeset (szabadtéri és lakástûz) és 6
mûszaki mentés (viharkár, közlekedési
baleset, gázszivárgás). A testület a beszá-
molót elfogadta és megköszönte a tûzol-

tók felelõsségteljes munkáját.
Ezt követõen a belsõ ellenõri tevé-

kenységrõl szóló összefoglaló jelentést
és intézkedési terveket tárgyalta a tes-
tület. Törtel Község Önkormányzatának
belsõ ellenõrzését a Vincent Auditor
Számviteli Szolgáltató és Tanácsadó Kft.
végezte meghatározott terv szerint.
2021-ben a mezõõri tevékenység, a
hivatalsegédi tevékenység, a kézbesítési
gyakorlat és az önkormányzati települési
támogatások ellenõrzése történt meg. A
belsõ ellenõrök összesen 4 javaslatot
fogalmaztak meg. A feltárt hiányosságok
megszüntetésére intézkedési tervet készí-
tett az önkormányzat, melyek végrehaj-
tásra is kerültek a szabályszerû, hatékony
mûködés érdekében.

Elfogadásra került a Törteli Tulipán
Óvoda és Mini Bölcsõde SZMSZ-nek
módosítása, illetve a bölcsõde szakmai
programja és az ehhez kapcsolódó ön-
kormányzati rendelet.

A várhatóan szeptember 1-jén induló
ellátás igénybevételének módját, feltéte-
leit ez a rendelet szabályozza. Az elfo-
gadott rendelet alapján településünkön a
gondozásért térítési díjat jelenleg nem
kell fizetni. A bölcsõdei étkezési térítési
díjat is meghatározta a testület, a nyers-
anyag norma alapján 420 Ft/nap lesz.

Módosította a testület az önkormány-
zati tulajdonú bérlakásokkal kapcsolatos
rendeletét. A település intézményeinek
munkaerõ-ellátottsága érdekében meg-
határozásra kerültek a szolgálati jellegû
bérlakások bérlésével kapcsolatos helyi
szabályok.

Döntés született arról is, hogy a Helyi
Települési Értéktárba felvételre kerülnek
Törtel Község híres võfélyei (Tóth Dé-
nes és Tûri Dénes).

Dr. Kolláth Ágnes jegyzõ tájékoztatta
a képviselõket a helyi adóztatási tevé-
kenység alakulásáról, azon belül is a kint-
lévõségekrõl, behajtandó tartozásokról.
A helyi adókról szóló 1990. évi C. tör-
vény felhatalmazása alapján települé-
sünkön az alábbi helyi adók léteznek:
magánszemélyek kommunális adója,
helyi iparûzési és talajterhelési adó. Az
önkormányzat által bevezetett adók kö-
zül a legfõbb bevételi forrást az iparûzési
adó jelenti.

Beszámoló Törtel Község Önkormányzata
Képviselõ-testülete áprilisi ülésérõl

A tartozások beszedése érdekében az
önkormányzat különféle behajtási tevé-
kenységeket foganatosíthat. Ezek leg-
gyakoribb formái: fizetési felszólítás, fi-
zetési könnyítés (részletfizetés), NAV
megkeresése, végrehajtás munkabérre.
Összességében megállapítható, hogy az
adózási fegyelem javult településünkön.

A BÁCSVÍZ tevékenységével kap-
csolatos tájékoztatót is megvitatták a
képviselõk. 2021-ben több meghibáso-
dásból adódó felújításra, illetve fejlesz-
tésre is sor került. Pl. hálózati szivárgás-
folyás megállítása, vízbekötési hibák
javítása, vízmérõk cseréje, új vízbekö-
tések, vákumaknák javítása-cseréje, gé-
pészeti javítások, stb. A testület jelezte
a BÁCSVÍZ illetékesei felé a lakossági
jelzéseket a vízminõséggel kapcsolatban,
melyre várhatóan a törteli újság hasáb-
jain fognak reagálni a szakemberek.

Döntött a testület pályázat benyújtá-
sáról is. A TOP-PLUSZ-1.2.3-21. kód-
számú belterületi utak fejlesztése for-
rásból a Temetõ út teljes felújítását
(Szent István tértõl) szeretné megvalósí-
tani a testület. A pályázat 100%-os
támogatási intenzitású.

Zárt ülés keretében az eseti megbízá-
sokról szóló pénzügyi tájékoztatót vitatta
meg a testület.

Május 2-án rendkívüli zárt ülésen a
bölcsõde kialakításával kapcsolatos pót-
munkák elvégzésérõl döntött a testület.

Antalné Petrovics Erika
Ügyrendi és Szociális Bizottság

elnöke
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DR. KOLLÁTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 13:00-15:00
csütörtök: 9:00-11:00

CZERÓCZKI FERENCNÉ
alpolgármester

fogadóórájának idõpontja:

minden hónap elsõ keddjén
0800-1000

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 0900-1100

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

A koronavírus-járvány miatti veszélyhely-
zet idején lejáró okmányok június 30-ig érvé-
nyesek, ezért az érintettek mielõbb újítsák
meg azokat, hívta fel a figyelmet a Miniszter-
elnökség területi közigazgatásért felelõs ál-
lamtitkára. Több millió okmány érvényessé-
gét kell meghosszabbítani. Országszerte 310
kormányablakot lehet felkeresni idõpontfog-
lalással vagy a helyszínen sorszámhúzással
– tette hozzá. Idõpontot foglalni a 1818-as
telefonszámon vagy az
idopontfoglalo.kh.gov.hu oldalon lehet.

Arra kérnek mindenkit, hogy ne várják
meg az utolsó hónapokat, heteket, hanem
mielõbb hosszabbítsák meg lejáró okmá-
nyaikat, így a személyi igazolványt, forgalmi
és vezetõi engedélyt, útlevelet, közgyógy-
ellátási igazolványt vagy a mozgáskorláto-
zottak parkolási igazolványát.

BARNA TOJÓTYÚK
egyéves,
jól tojó,
kedvezményes áron
15 db-tól megrendelhetõ.
Tel.: 30/860-2627

www.tortel.hu

MEG KELL ÚJÍTANI
JÚNIUS 30-IG
A LEJÁRT OKMÁNYOKAT
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A TULIPÁN ÓVODA ÉS MINI BÖLCSÕDE HÍREI
Mit szólnál egy öleléshez, jól esne az teneked?

Bele lenne csomagolva barátság és szeretet.
Az ölelés azért csodás: szívünk, lelkünk benne van,

nem is értem miért félnek, kipróbálni annyian?
(Aranyosi Ervin)

Az anyaság alázat, szolgálat és lemondás, egy élethosszig
tartó aggódás.

Az egyik legszebb ünnepre készültünk az óvodában, mely
nem más, mint az anyák napja. Köszönet, hála, szeretet, mely
szívünkben dobban, hogy megköszönjük édesanyánknak, Õ a
legfontosabb. Az elõzõ évek tapasztalataiból, visszajelzéseibõl
csipegetve, úgy döntöttünk, hogy ebben az évben is szívhez
szóló, bensõséges módon köszöntjük az édesanyákat. Rajzok-
kal, énekekkel, versekkel, kézmûves ajándékokkal, s ami a
legfontosabb, szeretettel, lelkesedéssel készültünk a nagy
napra. A csoportszobák egy részét ünnepi hangulatba öltöz-
tettük fel, ahol halk zene tette még ünnepibbé azt a néhány
percet, melyet a gyermekek édesanyjuk ölében, anyához bújva
töltöttek. Az ünnephez illõen ünneplõ ruhában verssel
köszöntötte minden gyermek az édesanyját, ezt követõen
boldog anyák napját kívánva adták át ajándékukat ANYÁ-
NAK. A mosoly, a könnyek mind-mind jelen volt e néhány
percben, mely úgy érezzük, a legfontosabb volt ezen a napon.
Minden gyermek bátran mondta el a tanult verset, hisz nem
a nagy közönség elõtt szerepelve, szorongva érezte magát,
hanem a bensõséges anya-gyermek kapcsolat került elõtérbe.
Mindenkirõl képeket készítettek az óvó nénik, melyet a szülõk
is meg kaptak, és óvodánk Facebook oldalán is megtalálhatók.

S mivel a család, az összetartozás fontossága mindig
elsõdleges, fontos szerepet tölt be mindennapjainkban, így arra
gondoltunk, szervezünk egy családi napot. Nagy lelkesedéssel
készültek az óvó nénik, pedagógiai asszisztensek, akik kéz-
mûves dolgokat barkácsoltak. Készültek nyakláncok, haj-
csatok, szélforgók, hûtõmágnesek, sok más esztétikus, ízléses
portéka, mely mind-mind gazdára várt a vásári forgatagban.
Óvodánk minden dolgozója aktívan vett részt a vidám esemé-
nyen, ahol mi felnõttek is jól éreztük magunkat. A délelõtt
folyamán Kõhalmi Ferenc bûvész szórakoztatta a vendégeket,
melyet az óvodás csoportok zenés, táncos bemutatója követett.
A gyermekek mosollyal az arcukon énekeltek, táncoltak,
melyet a szülõk nagy tapssal háláltak meg. A rendezvényen
az Ebadta Ebtanoda interaktív kutya bemutatóját is láthatták
a jelen lévõk, s közben a kézmûves kincsekbõl is választhattak
a gyermekek, melyet az óvoda dolgozói árusítottak. Fából
készített népi játékok, légvár is várta a gyermekeket, melyet
mindenki kipróbált. Értékes tombola nyeremények kerültek
kisorsolásra, minden felajánlónak köszönjük szépen a támo-
gatást. Kiemelt támogatóink: Törtel Község Önkormányzata,
Urbán Viktor, Közép-Magyarországi Gazdák Szövetkezete,
PRAKTIKA Kft., TÖRTEL-MIX Kft. (Támogatóink további
névsorát a Törteli Tulipán Óvoda és Mini Bölcsõde Facebook
oldalán találhatják meg.) Egy nagyon jó hangulatú délelõttöt
töltöttünk együtt a gyermekekkel, és családjaikkal, ahol az
együttmûködés ismét elõtérbe került, hiszen egymás értékeinek
figyelemebe vételével tudjuk a számunkra legnagyobb kincs,
a gyermek fejlõdését elõtérbe helyezni. Hálásan köszönjük a
szülõk együttmûködését, felajánlásaikat.

Sebõk Anita óvodapedagógus



HÍRADÓ 7. oldal

A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Mitõl lehet még „vonzóbb” egy matematika verseny? Fura
egy kérdés?

Köztudott, hogy a tanulók többsége irtózik a többszörösen
összetett szöveges, illetve a logikai, kombinatorikai feladatok-
tól. Többünk fejében megfogalmazódott már az a kérdés, hogy
csak annak a tanulónak lehet esélye egy matematika versenyen,
aki penge ezen a területen? Úgy érezzük, hogy ez zsákutca?
Hát erre próbáltunk rácáfolni!

Létrehoztunk egy olyan matematika versenyt, melyben teret
kaphatnak iskolánk azon diákjai is, akik logikai képessége
gyengébb, viszont nagyon szorgalmasak és pontosan számol-
nak. Célunk volt rávilágítani, hogy rendszeres munkával õk is
sikereket érhetnek el.

Az általános iskolai, illetve középiskolai tanulmányok során
az egyenletek/egyenlõtlenségek megoldásának elsajátítása
kiemelt fontosságú. Rendkívüli módon fejleszti a matematikai
gondolkodást, és ezáltal a problémamegoldó képességet, az
algoritmikus gondolkodást, az összefüggéslátást, és nagymér-
tékben a pontosságot!

A verseny, iskolánk 7-8. évfolyamos tanulói számára külön
évfolyamonként volt meghirdetve. A versenyzõknek az egyen-
letek megoldását vagy más szóval „gyök”-ét kellett meghatá-
rozniuk. Innen ered a verseny neve is.

Bízunk benne, hogy mindenki megtalálta a maga szintjének
megfelelõ nehézségû feladatot, megteremtve ezáltal a kudarc-
mentes környezetet, matematikaversenyt. Célunk volt, hogy
senkinek se maradjon üresen az „igazsághalmaza”! (igazság-
halmaz=megoldások halmaza)

Gratulálunk minden versenyben résztvevõ diáknak! Íme a
helyezettek névsora:

7. évfolyam — 1. hely: Lengyel Henrietta, 2. hely: Bodzsár
Alexandra.

8. évfolyam — 1. hely: Lendvai Krisztián, 2. hely: Bakos
Boglárka és Farkas Zsanett Krisztina, 3. hely: Fehér Patrik
és Sárik Gergõ.

Topai Sándor
Természettudományi munkaközösség vezetõ

A kompetencia a megszerzett elméleti tudás gyakorlati
alkalmazásának képességét jelenti különbözõ élethelyzetekben.

Minden oktatás célja – az általános iskolától kezdve a kö-
zépiskolákon, szakképzésen keresztül a felsõfokú oktatásig –,
hogy a tanultakat különbözõ, akár teljesen új helyzetekben is
alkalmazni tudjuk.

Ilyen élethelyzeteket próbáltunk elõteremteni iskolánk
„Matematika Mindenkinek!” címû kompetencia alapú helyi
levelezõ matematika versenyén, mely az 5., 6., 7. évfolyamos
tanulók számára volt meghirdetve.

Meggyõzõdésünk, hogy a tudás alkalmazása is megtanul-
ható és megfelelõ feladatok gyakorlásával ez a fajta képesség
hatékonyan fejleszthetõ. A gyermekek gyakran felteszik azt a
kérdést, hogy „miért tanuljuk?”, illetve „hol használjuk?”
Igyekeztünk megválaszolni, néhány feladat társaságában.

A verseny 4 fordulóból állt, fordulónként 10 feladattal.
Minden feladatsor két nehézségi részbõl tevõdött össze. Az I.
rész könnyebb, a II. rész nehezebb feladatokat tartalmazott.

A verseny célja a központi felvételi vizsgára, illetve az Or-
szágos kompetenciamérésre történõ felkészülés, melyen május-
ban minden 6. és 8. osztályos gyermeknek részt kell vennie.

Az eredmények, oklevelek kiosztása május 19-én történt
meg. Köszönöm a gyermekek részvételét, a szülõk támoga-
tását. Gratulálunk!

A verseny eredménye:
5. évfolyam: 1. Kókai Lili és Szlávi Luca Panka; 2. Szabó

Ramóna; 3. Bognár Jázmin Debóra.
6. évfolyam: 1. Valkó Anna; 2. Török Zoltán; 3. Dobos

Milán Kristóf.
7. évfolyam: 1. Bodzsár Alexandra; 2. Somodi Boglárka

Nóra; 3. Jatkovics Bianka.
Topai Sándor

Természettudományi munkaközösség vezetõ

„Te lehetsz
a Gyök-ász!”
Helyi egyenlet/egyenlõtlenség
megoldó matematikaverseny

ISMERETEK ALKALMAZÁS

Jatkovics Bianka 7.a osztályos tanuló, a fénykép elkészítésekor
betegség miatt hiányzott.



8. oldal TÖRTELI

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

A Magyar Költészet Napjára emlé-
keztünk 2022. április 11-én, József Attila
születésnapján. A jeles alkalomra egy
rajzpályázatot írtunk ki, melynek keretén
belül Petõfi Sándor: Falu végén kurta
kocsma címû versének egy-egy vers-
szakának rajzait küldhették el nekünk a
gyermekek. Gyönyörû alkotások szü-
lettek, melyekbõl a legjobbakat zsûri
választotta ki, majd elkészítettük a vers
illusztrációs változatát a nyertes alkotá-
sokkal. Ezt a kiadványt minden nyertes
pályázó megkapta, de természetesen
mindenkit jutalmaztunk. Hamarosan sor
kerül a lovaskocsis kirándulásra, mellyel
szintén minden pályázónak kedveskedni
szeretnénk; egy félnapos lovaskocsis
kirándulás során ellátogatunk a Kutya-
kaparó csárdához, ahol a költõ Petõfi
Sándor maga is tiszteletét tette egykoron.

A megemlékezésen részt vettek a Tör-
teli Szent István Király Általános Iskola
tanulói, és egy-egy Lakos szavalatai
mellett tõlük is verseket hallgathattunk
meg. Háttérprogramként a pályamunkák
kiállítását tekinthették meg. Az ünnepet
Csanád László megzenésített versekkel
zárta gitárkísérettel. Végül vendéglátás-
sal búcsúztunk.

Köszönjük a Pedagógusok felkészítõ
munkáját, a részvételt.

Senkei Rita, igazgató

A Magyar Költészet
Napja



HÍRADÓ 9. oldal

A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI



10. oldal TÖRTELI

A Törteli Falumúzeum Baráti Kör Egyesület jelenti

A cikk ötlete onnan származik, hogy
be kellett mennem a Szegedi Somogyi
Károly Könyvtárba, hogy kikölcsönöz-
zek néhány kötelezõ irodalmat a vizsgá-
imra való felkészüléshez. Mivel a ma-
gyar történelembõl kell vizsgáznom,
ezért abban a szekcióban nézegettem a
könyveket, és megakadt a szemem
Hegedûs Károlyné 2003-ban kiadott
könyvén, melynek címe Az 1848-49-es
szabadságharc emlékei Pest megyé-
ben. Rögtön belenéztem, hogy benne
van-e az én kis falum, és örömmel konsta-
táltam, hogy Törtelrõl is van egy rész.
Ezután elnökünknek, Erdei László pro-
fesszor úrnak is elküldtem a Törtelrõl
szóló fejezetet, hogy van-e benne olyan,
amirõl nincs tudomása még az Egye-
sületnek. A professzor úr értékesnek és
teljesnek találta a benne lévõ informá-
ciókat, és azt javasolta, hogy írhatnék a
Törteli Híradóba errõl egy cikket, mivel
ezek az adatok és személyek csak kis
részben ismeretesek, és azt sem gondolta
volna, hogy ilyen sokan vettek részt a
szabadságharcban a faluból. A további
sorok a könyvbõl származnak.

A könyv szerzõi emléktúrát tettek
2000. április 26-án Törtelen és Abony-
ban.

Törtel
A község szabadságharcos múltjára a

Szentendrei Könyvtár „Hová menjek?
címû, 1998-ban kiadott felhívásának egy
rövid mondata hívta fel a szerzõk figyel-

mét, amely így szólt: „1849. január 24-
én Perczel Mór itt szállt meg hadával.”
A másik mondat pedig Békés Istvántól
származik, amely szerint „1849. január
25-én Törtelrõl indult Perczel Mór hon-
védtábornok Cegléd felé. Az elsõ össze-
csapások már a község határában kez-
dõdtek. A ceglédi, illetve az abonyi ütkö-
zet után egy keserves hónapig táborozott
itt a császári haderõ, s minden módon
zaklatta, gyötörte a lakosságot.”

Emlékhelyek
Nézzük hát, milyen nyomai vannak

a történéseknek Törtelen? – felkiáltással
ceglédi adatkiegészítõ útjukról a község
felé vették az irányt. Ezt a polgármesteri
hivatalban kezdték, de onnan az iskolába
irányították õket.

Az iskola akkori igazgatónõje, Czeró-
czki Ferencné elmondta, hogy az ese-
mény emlékei:

– emlékfa, amelyet az iskolakertben
ültettek el a szabadságharc 150. évfor-
dulóján. A kis
fácska elõtti már-
ványtáblán csak a
két évszám olvas-
ható: 1848-1998;

– kopjafa Tize-
des János honvéd
hadnagy törteli
lakos emlékére az
iskolakertben;

– emléktábla a
katolikus temp-
lom falán mely-
nek felirata a kö-
vetkezõ:

EMLÉKÜL
A

SZABADSÁGUNK
ÉS

KÖZTÁRSASÁ-
GUNKÉRT
HARCOLÓ

1848-AS
HONVÉDEINK-

NEK
KARDOS

JÁNOS
TIZEDES
JÁNOS

BOROSS
JÓZSEF

Törteliek a szabadságharcban
A szerzõknek forrásanyagaikban

kutatva nem sikerült további adatokat
szerezni a fentebb említett szabadsághar-
cosokról. Bona Gábor sem tudott meg
többet Tizedes Jánosról, mint amennyi
itt szerepel róla. A Hadnagyok és fõhad-
nagyok a szabadságharcban c. három-
kötetes mûvében a neve és rangja után
csak egy kérdõjelet tudott tenni.

 A Haynau által elrendelt megyei ösz-
szeírásban azonban további szabadság-
harcosokra bukkantak. Törtel helységben
ebben 27 honvédet és egy századost
sorolnak fel. Az összeírtak mindegyike
törteli születésû, nem nemes származású,
római katolikus vallású önkéntes volt.
Foglalkozás szerint 24 földmûves, 1
kocsis, 1 juhász és 1 kovács volt és 1849.
május 30-tól 1849 augusztusig szolgál-
tak. Szabaduló levele egyiknek sem volt.
Név (régi írásmód) szerint:

Az 1848-49-es szabadságharc emlékei Pest megyében

Folytatása a 11. oldalon.



HÍRADÓ 11. oldal

A Törteli Falumúzeum Baráti Kör Egyesület jelenti

H/ 1. Demeter Jósef
H/ 2. Fehér János
H/ 3. Palotay Mihály
H/ 4. Lengyel György
H/ 5. Káldy György
H/ 6. Martizsek István
H/ 7. Irázsi? Pál
H/ 8. Dobó János
H/ 9. Pásztor Péter
H/ 10. Bimbó Pál
H/ 11. Fodor Jósef
H/ 12. Furáki Ferencz
H/ 13. Járvis János
H/ 14. Kecskés Jósef
H/ 15. L. Tóth István
H/ 16. Ábrahám János
H/ 17. Krifszky Károly
H/ 18. Durdács Jósef
H/ 19. Borsos Jósef
H/ 20. Német Pál
H/ 21. Rikk Sándor
H/ 22. Tóth Laczi Pál
H/ 23. Újhelyi Pál
H/ 24. Krebsz Sándor
H/ 25. Kis István
H/ 26. Pécsi Albes százados (volt tisz-
tes)
H/ 27. Guszkár Jósef
H/ 28. Dinnyés Mihály

Péchy Albert százados
K/470-471

1823 Pest – ? Apja törteli földbirto-
kos. Magyar, evangélikus. 1839-tõl hadfi
az 5. tüzérezredben (három évig az ezred
iskoláján tanul.) 1847-ben leszerel és
gazdálkodó lesz. 1848 októberétól hon-
véd tûzmester. November 17-tõl had-
nagy és a kolozsvári háromfontos gya-
logüteg parancsnoka az erdélyi hadszín-
téren. 1849. március 18-tól fõhadnagy
ugyanitt. Júliustól százados és a kolozs-
vári hadosztály ütegparancsnoka. A sza-
badságharc után ismét gazdálkodó. A
kiegyezés idején telekkönyvi ellenõr
Szegeden. 1890-ben telekkönyvvezetõ
Hódmezõvásárhelyen. Mindkét idõpont-
ban a honvédegylet tagja. 1907-ben
Hódmezõvásárhelyen él.

Bercely Andor fõhadnagy
T/142

1820 Törtel (Pest megye) – ? Gimná-
ziumot végez. Volt hadfi. (1839-tól a 12.
gyalogezredben szolgált) 1848. szeptem-
ber 3-tól a Nógrád megyei önkéntes

nemzetõrzászlóalj fõhadnagya, részt vett
a Jellasics elleni harcokban. A zászlóalj
honvéddé alakulásakor nem szerepel a
tiszti névsorban (1849. május) Az 1850-
es években a Nógrád megyei Bercelen
gazdálkodik.

Az eset tanulsága, hogy fontos, hogy

Folytatás a 10. oldalról.

nyitott szemmel járjunk a világban,
hiszen sohasem tudhatjuk, hogy milyen
szellemi „kincsekre” bukkanhatunk ez-
által.

Jurászik Bálint,
a Törteli Falumúzeum Baráti Kör

Egyesület tagja



12. oldal TÖRTELI

Törteli Híradó
Törtel Község Önkormányzata

hivatalos tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Törtel Község Önkormányzata

Törtel, Szent István tér 1.
Godó Tibor polgármester

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Magyar Közlöny Lap- és Könyvkiadó Kft.

6050 Lajosmizse, Gyártelep 4.

Terjeszti Törtel Község Önkormányzata

MADARAK ÉS FÁK NAPJA – MÁJUS 10.
„Amint kilépünk az otthonunk ajta-

ján, és kisétálunk a kertbe vagy a közeli
parkba, máris a természet vesz körül.
Apró és nagyobb, lenyûgözõ és izgalmas
folyamatok ezrei játszódnak le körülöt-
tünk – kérdés, hogy észrevesszük-e
õket.” (Peter Wohlleben)

A több mint 100 éves jeles nap, a
Föld napja testvérünnepe, egy újabb
alkalom a cselekvésre, természeti kör-
nyezetünk megismerésére, védelmére.
A madarak mellett a fák is egyre
nagyobb szerephez jutnak a madarak
és fák napján.

2022 madara a zöld küllõ, a fája
pedig a nagylevelû hárs.

A világ elsõ madarak és fák napját
Chernel István, a híres ornitológus szer-
vezte meg 1902-ben Kõszegen, a párizsi
európai madárvédelmi egyezmény alap-
ján. Az ünnep hivatalossá Herman Ottó
közremûködésével vált 1906-ban, ami-
kor gróf Apponyi Albert vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter rendeletben írta elõ
a madarak és fák napjának megszer-
vezését minden iskola számára. Egy
1994-es miniszteri rendelet pedig május
10-ét jelölte meg a jeles nap dátumának. 

A fák védenek minket
Nem véletlen, hogy a madarak mel-

lett a fák is egyre nagyobb hangsúlyt
kapnak ezen a jeles napon. A fák lassít-
ják az éghajlatváltozást, és számos

„szolgáltatással” védik egészsé-
günket, jóllétünket. A ma-

daraknak, rovaroknak, mó-
kusoknak és sokféle va-
donélõnek otthont adó fák
minket is védenek.

A fák oxigént termel-
nek és sok légkört
melegítõ szén-dioxi-
dot kötnek meg. Egy
50 éves lombos fa
50 kg oxigénnel dú-
sítja a légkört és kö-
zel 70 kg szén-di-
oxidot dolgoz fel
egy vegetációs idõ-
szakban, valamint
400 kg egyéb
szennyezõdést szûr
ki a levegõbõl (por,
nitrogén-dioxidok,
kén-dioxid...), és
évente kb. 4000 liter
vízpárát juttat a
levegõbe – enyhítve
a forró nyarakat, a

városokban az ún. hõsziget-hatást. A
természetnek ez a hûtõ, párásító „ökoló-
giai szolgáltatása” nem pótolható ener-
giafaló légkondicionálókkal és a ma oly
divatos párakapukkal, vízmedencékkel.

https://fna.hu/hir/madarakesfak
(Peter Wohlleben A fák titkos élete

címû könyv írója.) Sebõk Jánosné


